
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   64  del    31/05/2022

OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI CHE 
PROVVEDONO AD ISTITUIRE SPAZI RISERVATI DESTINATI ALLA 
SOSTA DEI VEICOLI DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI 
GENITORI CON UN BAMBINO IN ETA' NON SUPERIORE A DUE ANNI. 
PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.M. 7 APRILE 2022 - GU 119 
DEL 23.05.2022

L'anno duemilaventidue addì trentuno del mese di Maggio alle ore 19:45, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comnunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il DECRETO-LEGGE 10 settembre 2021, n. 121 (G.U. n. 217 del 10.9.2021) 
convertito, con modificazioni, nella LEGGE 9 novembre 2021, n. 156 (G.U. n. 267 
del 9.11.2021) Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei 
lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 
infrastrutture stradali e autostradali, con la quale all’art. 1 - Disposizioni urgenti per 
la sicurezza della circolazione dei veicoli e di specifiche categorie di utenti  - 1° 
comma, viene inserita la possibilità per il Sindaco di riservare limitati spazi alla 
sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati 
periodi, giorni e orari, ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno 
speciale, denominato "permesso rosa" 

Atteso che la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», 
ed in particolare l’art. 1, comma 819, che istituisce nello stato di previsione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti «un fondo con una dotazione di 3 milioni 
di euro per l’anno 2021 e di 6 milioni di euro per l’anno 2022, 
destinato all’erogazione, nei limiti delle risorse disponibili per ciascuno degli anni 
2021 e 2022, di contributi in favore dei comuni che, con ordinanza adottata entro il 
30 giugno 2021 ai sensi dell’articolo 7 del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, provvedono a istituire spazi riservati destinati alla 
sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio di persone con limitata o impedita 
capacità motoria muniti di contrassegno speciale ovvero delle donne in stato di 
gravidanza»;

Visto il capitolo 1310, istituito con legge 30 dicembre 2020, n. 178, nello stato di 
previsione del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili, «Fondo in 
favore dei comuni per l’istituzione di spazi riservati alla sosta gratuita dei veicoli 
adibiti al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria muniti di 
contrassegno speciale ovvero delle donne in stato di gravidanza»;

Visto il DECRETO Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 7 
aprile 2022 pubblicato in Gazzette Ufficiale n. 119 Serie Generale del 23/05/2022 -  
“Definizione delle modalità di concessione dei contributi in favore dei comuni che 
provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore a due 
anni, ed in particolare l’art. 2;

Atteso che ai sensi del citato art. 2 del  DECRETO Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili del 7 aprile 2022 pubblicato in Gazzette Ufficiale n. 119 
Serie Generale del 23/05/2022, il contributo per la realizzazione degli “stalli rosa” 
può essere richiesto esclusivamente dai comuni, nella persona del Sindaco, da un suo 



delegato o dal soggetto indicato ai sensi del 32°comma lettera a) del medesimo 
articolo;

Visto l’art, 4 del DECRETO Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili del 7 aprile 2022 pubblicato in Gazzette Ufficiale n. 119 Serie Generale 
del 23/05/2022 – Quantificazione ed erogazione del contributo – secondo il quale è 
riconosciuto per un massimo di stalli secondo una classificazione basata sul numero 
di abitanti (omissis…..da 5001 – 20.000 numero massimo stalli 12) per un importo di 
euro 500,00 a stallo;

Visto il seguente elenco predisposto dalla Polizia Locale e relativo al posizionamento 
di n. 12 stalli nel territorio comunale:
Ponte di Piave n. 8 stalli:
– vicolo Postumia fronte ufficio Postale 
– via Verdi c/o parcheggio Scuole Elementari
– via Terreni c/o parcheggio fronte Scuola dell’Infanzia 
– via Tommaseo c/o parcheggio fronte Scuola dell’Infanzia “Bimbiponte”
– via Moretto c/o parcheggio fronte Supermercato Alì
– via De Gasperi c/o parcheggio fronte impianti sportivi
– via Sottotreviso/Marconi (S.r. 53 Postumia) c/o parcheggio pubblico
– via Roma c/o parcheggio pubblico fronte Municipio
Levada n. 2 stalli:
– vicolo Della Vittoria c/o parcheggio fronte ufficio Postale
– via Di Mezzo c/o parcheggio fronte Scuola Primaria
Negrisia n. 2 stalli:
– via Chiesa c/o parcheggio fronte ufficio Postale 
– via De Faveri c/o parcheggio fronte Scuola Primaria

Atteso che in ragione del contributo concesso nella misura di euro 500,00 a stallo, 
l’importo totale massimo concedibile per n. 12 stalli è pari a euro 6.000,00;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del 
D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di dare corso alla realizzazione di n. 12 “stalli rosa” destinati alla sosta gratuita dei 
veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non 
superiore a due anni, secondo l’elenco predisposto dalla Polizia Locale;

2) di richiedere il contributo al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili secondo le disposizioni del DM 07 aprile 2022 pubblicato in Gazzette 
Ufficiale n. 119 Serie Generale del 23/05/2022 in particolare secondo quanto 
indicato all’art. 3 e seguenti, nella misura di euro 500,00 a stallo, per un importo 
totale massimo concedibile di euro 6.000,00;

3) di delegare il Responsabile del Servizio Polizia Locale - Protezione Civile Istr. 
Dir. DAVIDETTI GIUSEPPE dell’adozione di tutti gli atti collegati e conseguenti 
all’adozione del presente atto, secondo quanto disposto dall’art. 3 del citato DM 
07 aprile 2022;

5) di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza 
della Giunta Comunale ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000.



***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


